
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto all’esito di trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, di servizi nell’ambito degli eventi organizzati, presso la sede del 

Consiglio regionale della Calabria, dal Coordinamento nazionale dei difensori civici. Impegno delle 

somme. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
- con determinazione n. 344 del 25 giugno 2024, lo scrivente - prendendo atto della deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza n.  41 del 14 giugno 2024, relativa agli eventi organizzati presso la sede del Consiglio 
regionale della Calabria dal Coordinamento nazionale dei difensori civici, nonché del programma 
trasmesso dall’Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale, con doc.int. n. 2920 del 18 
giugno 2024 - ha indetto una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, per l’affidamento del servizio di noleggio pulmino (per 16 persone con conducente), del servizio di 
catering (light lunch per nr. 30 persone), del servizio di stampa di nr. 50 copie della relazione annuale del 
Difensore Civico della Regione Calabria e del servizio di pernottamento in hotel per 4 persone, giusta nota 
doc. int. n. 2920 del 18 giugno 2024, allegato 2; 

- con medesimo atto ha proceduto, per i servizi sopra specificati, con la prenotazione della somma 
complessiva pari ad euro 4.000,00 (quattromila/00) imputandola alla miss. 01, progr. 01, tit. 01, 
macroaggregato 103, cap. U62491, - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della 
Calabria 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
PRESO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno 2985 del 20 
giugno 2024, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023, 
la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione presso il Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti. 
RITENUTO, pertanto, di voler procedere all’affidamento diretto all’esito di trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 
2023 n. 36, a favore dei seguenti operatori economici: 

1) AUTOLINEE CAV. DOMENICO TRIPODI S.R.L., con sede legale a Reggio Calabria, in Via 
Pentimele n.179, Partita Iva 00587160805, per un servizio di noleggio pulmino (per 16 persone 
con conducente), per un importo pari ad euro 880,00, IVA al 10% inclusa; 

2) PASTICCERIA SAN FRANCESCO di Domenico Cilione, con sede legale a Reggio Calabria in Via 
Sbarre Centrali n. 599, Partita Iva 02152680803, per un servizio di catering (light lunch per nr. 30 
persone, presso l’area c.d. ‘Transatlantico), per un importo pari ad euro 749,10, IVA al 10% inclusa; 

3) FIDIA SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Rausei n. 39, Partita Iva 03218760803, per 
un servizio di stampa di nr. 50 copie della relazione annuale del Difensore Civico della Regione 
Calabria, per un importo pari ad euro 610,00, IVA al 22% inclusa; 

4) HOSPITALITY GROUP SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Giunchi n. 4, Partita Iva 
02559490806, per un servizio di pernottamento per 4 persone, per un importo pari ad euro 329,99, 
di cui 319,99, Iva al 10% inclusa, per il servizio di pernottamento ed euro 10,00 per tassa di 
soggiorno, Iva esente; 

RILEVATO CHE occorre, perlatro, procedere all’impegno delle seguenti somme: 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 358|04/07/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 358|04/07/2024 - Determinazione



• euro 880,00, IVA al 10% inclusa, per un servizio di noleggio pulmino (per 16 persone con 
conducente), imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 
U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2024/2026, 
esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 749,10, IVA al 10% inclusa, per un servizio di catering (light lunch per nr. 30 persone, presso 
l’area c.d. ‘Transatlantico), imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 
103 Capitolo U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 610,00, IVA al 22% inclusa, per un servizio di stampa di nr. 50 copie della relazione annuale 
del Difensore Civico della Regione Calabria, imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 
01 Macroaggregato 103 Capitolo U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

• euro 329,99, di cui 319,99, Iva al 10% inclusa, per un servizio di pernottamento ed euro 10,00 per 
tassa di soggiorno, Iva esente, imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO CHE  
- i servizi indicati in premessa verranno acquisiti all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 
- all’avvio della negoziazione di cui trattasi, sulla piattaforma di Acquisti in Rete, sono stati acquisiti i seguenti 

codici identificati di gara (CIG): 

• servizio di noleggio pulmino CIG B2545D8F58 

• servizio di catering   CIG B254AA44BC 

• servizio di stampa   CIG B255012FC9 

• servizio di pernottamento  CIG B258B6B974 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO CHE sono state condotte su ogni operatore economico le verifiche prescritte dalla 
normativa vigente, con esito positivo; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 2024-
2026 del Consiglio regionale della Calabria. 
VISTI 
- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 
giugno 2020 e la n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei 
Contratti Pubblici; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 



 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) a 
favore dei seguenti operatori economici:  
• AUTOLINEE CAV. DOMENICO TRIPODI S.R.L., con sede legale a Reggio Calabria, in Via 

Pentimele n.179, Partita Iva 00587160805, per un servizio di noleggio pulmino (per 16 persone 
con conducente), per un importo pari ad euro 880,00, IVA al 10% inclusa; 

• PASTICCERIA SAN FRANCESCO di Domenico Cilione, con sede legale a Reggio Calabria in 
Via Sbarre Centrali n. 599, Partita Iva 02152680803, per un servizio di catering (light lunch per 
nr. 30 persone, presso l’area c.d. ‘Transatlantico), per un importo pari ad euro 749,10, IVA al 
10% inclusa; 

• FIDIA SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Rausei n. 39, Partita Iva 03218760803, 
per un servizio di stampa di nr. 50 copie della relazione annuale del Difensore Civico della 
Regione Calabria, per un importo pari ad euro 610,00, IVA al 22% inclusa; 

• HOSPITALITY GROUP SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Giunchi n. 4, Partita Iva 
02559490806, per un servizio di pernottamento per 4 persone, per un importo pari ad euro 
329,99, di cui 319,99, Iva al 10% inclusa, per un servizio di pernottamento ed euro 10,00 per 
tassa di soggiorno, Iva esente; 

− di impegnare, pertanto, la somma complessiva pari ad euro 2.569,09, Iva inclusa, che risulta così 
ripartita: 

• euro 880,00, IVA al 10% inclusa per il servizio di noleggio pulmino, imputandola alla 
Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U62491, - P.D.C.  
1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2024/2026, esercizio 
2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’operatore economico 
AUTOLINEE CAV. DOMENICO TRIPODI S.R.L., con sede legale a Reggio Calabria, in Via 
Pentimele n.179, Partita Iva 00587160805 - CIG B2545D8F58 

• la somma complessiva pari ad euro 749,10, IVA al 10% inclusa, per un servizio di catering, 
imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 
U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’operatore 
economico PASTICCERIA SAN FRANCESCO di Domenico Cilione, con sede legale a 
Reggio Calabria in Via Sbarre Centrali n. 599, Partita Iva 02152680803 - CIG B254AA44BC 

• la somma complessiva pari ad euro 610,00, IVA al 22% inclusa, per un servizio di stampa 
di nr. 50 copie della relazione annuale del Difensore Civico della Regione Calabria, 
imputandola alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 
U62491, - P.D.C.  1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’operatore 
economico FIDIA SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Rausei n. 39, Partita Iva 
03218760803 - CIG B255012FC9 

• la somma complessiva pari ad euro 329,99, di cui 319,99, Iva al 10% inclusa, per un 
servizio di pernottamento ed euro 10,00 per tassa di soggiorno, Iva esente, imputandola 
alla Missione 01 Programma 01 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U62491, - P.D.C.  
1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2024/2026, esercizio 
2024 che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’operatore economico 
HOSPITALITY GROUP SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Giunchi n. 4, Partita 
Iva 02559490806 - CIG B258B6B974 

− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Rosaria Barilà e che sono 
stati acquisiti i seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG): 

• servizio di noleggio pulmino CIG B2545D8F58 

• servizio di catering   CIG B254AA44BC 

• servizio di stampa   CIG B255012FC9 

• servizio di pernottamento  CIG B258B6B974  
− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente;  
− di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 



dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte;  

− di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area Funzionale 
Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza per quanto di rispettiva competenza e all’Ufficio di Gabinetto per conoscenza; 

− di notificare il presente provvedimento ai seguenti operatori economici: 

• AUTOLINEE CAV. DOMENICO TRIPODI S.R.L., con sede legale a Reggio Calabria, in Via 
Pentimele n.179, Partita Iva 00587160805, esclusivamente a mezzo pec, all’indirizzo 
AUTOLINEETRIPODI@PEC.IT  

•  PASTICCERIA SAN FRANCESCO di Domenico Cilione, con sede legale a Reggio Calabria 
in Via Sbarre Centrali n. 599, Partita Iva 02152680803, esclusivamente a mezzo pec, 
all’indirizzo PASTICCERIASANFRANCESCO@LEGALMAIL.IT  

• FIDIA SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Rausei n. 39, Partita Iva 03218760803, 
esclusivamente a mezzo pec, all’indirizzo fidiaservizi@pec.it     

• HOSPITALITY GROUP SRL, con sede legale a Reggio Calabria in Via Giunchi n. 4, Partita 
Iva 02559490806, esclusivamente a mezzo pec, all’indirizzo hospitalitygroupsrl@legalmail.it  

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

 
IL RUP    IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 
 

mailto:AUTOLINEETRIPODI@PEC.IT
mailto:PASTICCERIASANFRANCESCO@LEGALMAIL.IT
mailto:fidiaservizi@pec.it
mailto:hospitalitygroupsrl@legalmail.it

		2024-07-04T11:23:20+0000
	Luigi Danilo Latella




